
PGM
PROCuRADORIA

CERAL DO NUNICIF'lo

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO  -  MA
CNPJ:  06.137.293/0001-30

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipIO -PGM

PARECER

PREGAO PRESENCIAL N° 020/2021
INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Sadde
Processo Administrativo no 2021.0629,001/2021

1.   OBOETO DA CONSULTA:

Para que esta  Procuradoria  procedesse a analise,  foi encaminhado pela Comiss5o

Permanente  de  Licitasao  -  CPL  os  autos,  referentes  ao  Pregao  Presencial  no  020/2021,

processo  administrativo  n°  2021.0629.001/2021,  do  tipo  menor  preco  por  item,  para

analise   e   emissao   de   parecer  juridico   final   quanto   aos   atos   praticados   pela   CPL  e

cumprimento dos ditames legais.

2,   DA ANALISE FAITCA

A fase interna do processo licitat6rio em questao,  bern como as minutas do edital

e de contrato fora analisada anteriormente pela procuradoria.

Desta forma,  iniciando-se a  analise da fase externa  do pregio, a convocagao dos

interessados  se  deu  por  meio  de  aviso  tempestivamente  publicado  em  diario  oficial  do

Municrpio  do  qual  constou  o  objeto  da  licita€ao,  bern  como  a  indicacao  do  local,  dia  e

horarios em que foi franqueado o acesso a integra do edital.

Os   interessados   foram   convocados   com   a   divulga¢5o   do   Edital,   tendo   este

cumprido   seus   requisitos,   com   prazo   nao   inferior   a   08   (oito)   dias   dteis   para   os

interessados prepararem e apresentarem suas propostas.

Nao registrados pedidos de esclarecimentos no presente certame.

No dia  25/08/2021  ocorreu  a  sessao  de credenciamento,  o  procedimento contou

com   as   participas5es   das   empresas,    M   R   A   GRAECEZ   DISTRIBulcho   NORDESTE

EIRELI(DISTRIBUIDORA   NORDESTE).   Em   seguida   iniciou   a   fase   de   credenciamento,

onde a empresa  licitante foi considerada credenciada.

Praca Teixeira  de  Freitas,  no  72,  Centro,  CEP:  65765-000,  Dom  Pedro  -  MA.



PGM
PROCURADOF!IA

CERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO  -  MA
CNPJ:  06.137.293/0001-30

Ap6s  o  credenciamento  iniciou-se  a  fase  de  classifica€ao  das  propostas  para  o

item  1,  onde a  proposta  da  empresa  licitante estava  em  conformidade com  os termos do

edital.  Encerrada  a fase de apurasao das propostas,  iniciou-se a  fase de oferecimento de

lances,       onde      a       empresa       M       R      A      GRAECEZ       DISTRIBUICAO       NORDESTE

EIRELI(DISTRIBUIDORA    NORDESTE)    ofereceu    lance    mais    baixo    no    valor    de    R$

29.893,33  (vinte  e  nove  mil  oitocentos  e  noventa  e  tres  reais  e  trinta  e  tres  centavos),

vencendo  o  pregao  do  Item  1.  Assim,  considerando-se  a  compatibilidade  da  proposta

com  os pre¢os de mercado, foi encerrada a fase de lance,  iniciando em seguida a fase de

habilitacao  onde  ficou  constatado  que  a  empresa  licitante  esta  devidamente  habilitada

conforme edital.

Por fim,  o  Sr.  Pregoeiro  decidiu  por adjudicar  o  item  em  favor  da  licitante  M  R A

GRAECEZ    DISTRIBulcho    NORDESTE    EIRELI(DISTRIBUIDORA    NORDESTE),    por   ter

obedecido    todos    os    requisitos    previstos    em    edital    e    apresentar    proposta    em

conformidade com o valor de mercado.

No   Item   2,   ap6s   o   credenciamento   iniciou-se   a   fase   de   classificasao   das

propostas,  onde a  proposta  da  empresa  licitante estava em  conformidade com  os termos

do edital.  Encerrada  a fase de apura¢ao das  propostas,  iniciou-se a fase de oferecimento

de     lances,     onde     a     empresa      M     R     A     GRAECEZ     DISTRIBUICA0     NORDESTE

EIRELI(DISTRIBUIDORA  NORDESTE)  ofereceu  lance  mais  baixo  no valor  de  R$  2.305,00

(dois mil trezentos e cinco reais), vencendo o pregao do Item  2. Assim, considerando-se

a  compatibilidade da  proposta  com  os precos de mercado,  foi  encerrada  a  fase de  lance,

iniciando em  seguida  a fase de  habilitacao onde ficou  constatado que a empresa  licitante

esfa devidamente habilitada conforme edital.

Por fim,  o  Sr.  Pregoeiro  decidiu  por  adjudicar o  item  em  favor  da  licitante  M  R A

GRAECEZ    DISTRIBUICAO    NORDESIE    EIRELI(DISTRIBUIDORA    NORDESTE),    por    ter

obedecido    todos    os    requisitos    previstos    em    edital    e    apresentar    proposta    em

conformidade com o valor de mercado.

Ap6s vieram os autos para analise.

E o  relat6rio

Pra¢a  Teixeira  de  Freitas,  no  72,  Centro,  CEP:  65765-000,  Dom  Pedro  -  MA. ¥



PGM
PROCuRADORIA

GEF!AL 00 RAl.NICIPIO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO  -  MA
CNPJ:  06.137.293/0001-30

3. DA FUNDAMENTAC^O LEGAL

Inicialmente,    cumpre   destacar   que   compete   a   essa   procuradoria,    dnica   e

exclusivamente,   prestar  consultoria,  sendo  este  parecer  meramente  opinativo,  sob  o

prisma   estritamente   juridico,   nao   lhe   cabendo   adentrar   em   aspectos   relativos   a

conveniencia  e oportunidade da  pratica dos atos administrativos,  que est5o reservados a

esfera    discricionaria    do    administrador    pdblico    legalmente    competente,    tampouco

examinar  quest6es  de  natureza  eminentemente  t€cnica,  administrativa  e/ou  financeira,

salvo hip6teses teratol6gicas.

No   caso   em   tela,   a   analise   do   presente   parecer  €   restrita   aos   paramentos

determinados  pela  Lei  no  8666/93,  Lei  no  10.520/02,  Decreto  5.450/05  e  pelo  Decreto

7.892/13  e 8.250/14.

No  que  tange  ao  cumprimento  do  disposto  no  artigo  40,   inciso  V,  da   Lei   n°

10.520/2002 e da  Lei  n° 8.666/93 foi  respeitado o prazo de 8 (oito) dias dteis.

Em  an5lise a  ata  presente  aos autos,  verifica-se que o  procedimento transcorreu

normalmente,  com  a  participasao  de  uma  empresa  licitante,  e  importante  destacar  que

esta  Administracao  tomou  todas  as  devidas  precau¢6es,  quanto  ao  cumprimento  dos

atos obrigat6rios quanto a garantia de publicidade do processo.

No  decurso  do  processo,  tendo tido abertura  da fase de disputa  de  lances,  onde

houve    negociac6es    e    foi    declarada    vencedora    a    empresa     M     R    A    GRAECEZ

DISTRIBulcto  NORDESTE  EIRELI(DISTRIBUIDORA NORDESIE).

Fora   ainda   disponibilizado   prazo   pra   intengao   de   recurso,   tendo   a   empresa

licitante declarado que n5o tinha intencao de recorrer.

Destarte,  ao  analisar  a  conduta  adotada  pelo  Pregoeiro,  ao  que  estabelece  a

legislacao   pertinente,  verifica-se  que  agiu  corretamente,   obedecendo  aos  dispositivos

legais, atentando aos princlpios que a  regem.

Diante  do  exposto,  evidenciado  que  o  Pregoeiro  juntamente  com  a  equipe  de

apoio procedeu,  em todos os atos inerentes ao  procedimento licitat6rio, em consonancia

com   a   Lei   no   10.520/02   e   a   Lei   no   8.666/93,   havendo   competitividade   entre   os

participantes, agindo em estrita observancia aos princlpios

4.   CONCLusfio:

Pra¢a Teixeira  de  Freitas,  no  72,  Centro,  CEP:  65765-000,  Dom  Pedro  -  MA. *



PGM
PROCURADORIA

GERAL 00 MUNICIPIO

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO  -  MA
CNPJ:  06.137.293/0001-30

Por todo  o  exposto,  sempre  respeitando  a  discricionariedade  e  conveniencia  da

administragao  pdblica  opinamos,  FAVORAVELMENTE  pela  legalidade  dos  atos  praticados

pelo  Sr.  Pregoeiro.

Desta  forma,  remeta-se  o  presente  processo  licitat6rio  ao  Sr.  Pregoeiro  para  os

devidos tramites  legais.

E o parecer desta  procuradoria

Dom  Pedro/MA,  30 de Agosto de 2021

kifenkF.i:S4zafty
OAB\MA 17.240

Assessor Juridico

Praca Teixeira  de  Freitas,  no  72,  Centro,  CEP:  65765-000,  Dom  Pedro  -MA.


